
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: PRODUZIONI AGRICOLE E ZOOTECNICHE, TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE E
DIVERSIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ  AGRICOLE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  11004  del  05/07/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore FERRETTI FABIO _____________________________

Responsabile del procedimento FERRETTI FABIO _____________________________

Responsabile dell' Area R. ALEANDRI _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Regolamento (UE) n. 1308/2013, articolo 50, bando pubblico (DD n. G00964 del 30 gennaio 2018) campagna 2017/2018.
Elenco regionale n. 1 delle domande biennali con previsione di pagamento anticipo ammissibili e autorizzazione al
finanziamento. Adozione del modello di Provvedimento di concessione dell'aiuto.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 16 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08639 09/07/2018



OGGETTO: Regolamento (UE) n. 1308/2013, articolo 50, bando pubblico (DD n. G00964 del 30 

gennaio 2018) campagna 2017/2018. Elenco regionale n. 1 delle domande biennali con 

previsione di pagamento anticipo ammissibili e autorizzazione al finanziamento. 

Adozione del modello di Provvedimento di concessione dell’aiuto. 
 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA 

FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione, 

Commercializzazione e Diversificazione delle Attività agricole; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i. recante: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla Dirigenza e al Personale 

Regionale”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale, n. 1 del 6 

settembre 2002 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 211 del 7 maggio 2018 con la quale è conferito 

l'incarico di Direttore regionale al Dott. Ing. Mauro Lasagna; 

VISTO il Reg. (UE) N. 1308/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre 2013 

recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) 

n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 1149/2016 della Commissione del 15 aprile 2016, che 

integra il regolamento (UE) n.1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda i programmi nazionali di sostegno del settore vitivinicolo e che modifica il regolamento 

(CE) n. 555/2008 della Commissione; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1150/2016 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda i programmi nazionali di sostegno del settore vitivinicolo; 

VISTO il Programma Nazionale di Sostegno (PNS) del settore vitivinicolo 2014-2018 del 1° marzo 

2013 e s.m.i. come integrato dal MiPAAF in data 1° marzo 2017 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 12 dicembre 2016, n 238, disciplina organica della coltivazione della vite e della 

produzione e del commercio del vino,   

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche agricole, alimentari e forestali, del 14 febbraio 2017, 

n. 911 e s.m.i., concernente disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 

del Consiglio e del Parlamento Europeo, e del regolamento delegato (UE) n. 1149/2016 e del 

regolamento di esecuzione (UE) n. 1150/2016 della Commissione per quanto riguarda 

l’applicazione della misura degli investimenti; 

VISTA la DGR n. 186 del 6 maggio 2011 con la quale si adotta nella Regione Lazio, a decorrere 

dalla campagna vitivinicola 2010/2011, la Misura “Investimenti” prevista dal Piano Nazionale di 

Sostegno per il settore vitivinicolo; 

VISTE la Circolare del Coordinamento Agea del 1° marzo 2017 n. 18108 integrata dalla Circolare 

28231 del 30 marzo 2018, le Istruzioni operative dell’Organismo pagatore Agea n. 51 del 



 

12.12.2017, N. 7 del 21 febbraio 2018 e N. 16 del 19 aprile 2018 concernenti l’OCM Unica 

regolamento (UE) 1308/2013 – P.N.S. Vitivinicolo art. 50) Misura Investimenti. Istruzioni 

operative relative alle modalità e condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario per la misura degli 

Investimenti - campagna 2017/2018; 

VISTA la determinazione dirigenziale 30 gennaio 2018 n. G00964 avente ad oggetto: “OCM Unica 

regolamento (UE) n. 1308/2013, Articolo 50. Misura di aiuto agli “Investimenti” nel settore 

vitivinicolo. Attivazione campagna di aiuto 2017/2018 e approvazione delle Disposizioni regionali 

attuative (DRA). Bando pubblico”, come integrata con la determinazione dirigenziale n. G01644 

del 12 febbraio 2018 e la determinazione dirigenziale n. G01870 del 15 febbraio 2018; 

VISTO che, con l’atto da ultimo richiamato e per la campagna 2017/2018 è prevista l’esclusiva 

possibilità di presentazione di Domande biennale di aiuto per investimenti da completarsi entro il 31 

luglio 2019 e che pertanto non era consentita la presentazione di domande annuali con termine 

lavori 2018;  

VISTO altresì che le suddette domande di aiuto biennali, ai sensi del punto 5.4) del Bando pubblico, 

sono: 

- domande di aiuto che prevedono pagamenti in forma anticipata nella misura dell’80% 

dell’aiuto concesso, previa presentazione di garanzia fideiussoria a favore di OP Agea; 

- domande di aiuto con pagamento a saldo dopo il collaudo dei lavori; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G04051 del 29 marzo 2018 con la quale si è disposta la 

tempistica delle fasi istruttorie di competenza regionale e l’approvazione dell’elenco regionale delle 

domande di aiuto presentate per la Regione Lazio ai sensi del Bando pubblico di cui alla 

determinazione dirigenziale n. G00964/2018, per complessive n. 47 (quarantasette) domande di 

aiuto (rilascio informatico) con un costo totale degli interventi proposti pari ad Euro 6.708.435,00 

ed un  contributo pubblico (40%) di Euro 2.653.606,53 

CONSIDERATO che dell’universo delle domande di aiuto presentate n. 19 (diciannove) prevedono 

una richiesta di pagamento in forma anticipata previa presentazione di garanzia fideiussoria a favore 

per un costo totale degli interventi pari a Euro 2.883.548,70 ed un complessivo di contributo (40%) 

pari ad Euro 1.153.419,49; 

VISTE le Istruzioni operative n. 16 prot. n. ORPUM 34194 del 19.04.2018 recanti “OCM Unica 

regolamento (UE) n. 1308/2013 - articolo 50) misura Investimenti. Regolamento delegato (UE) n 

2016/1149 e regolamento di esecuzione (UE) n. 2016/1150 Istruzioni operative relative alle modalità e 

condizioni per la presentazione delle domande di pagamento saldo e di pagamento degli anticipi 

nell’ambito degli investimenti annuali e biennali nonché i criteri istruttori per l’ammissibilità al 

finanziamento per la campagna di riferimento 2017/2018” e s.m.i.; 

VISTA la determinazione dirigenziale G04750 del 11 aprile 2018 con la quale, al fine di consentire 

il migliore utilizzo delle risorse disponibili per le annualità 2018 e 2019 dei fondi di aiuto al Piano 

Nazionale di Sostegno (PNS) al settore dell’OCM vitivinicola assegnate alla Regione Lazio con 

decreto del Ministro delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestale, si è disposta la finanziabilità 

delle domande biennali di aiuto alla Misura Investimenti per la campagna 2017/2018 (Bando 

pubblico attivato con Determinazione dirigenziale 30 gennaio 2018, n. G00964) ritenute 

ammissibili, nel rispetto delle tempistiche stabilite con la richiamata determinazione dirigenziale n. 

G04051 del 29 marzo 2018, in esito alle istruttorie disposte da parte delle Aree Decentrate 

Agricoltura competenti per territorio senza che sia necessario procedere alla predisposizione delle 

graduatorie di ammissibilità; 

VISTE le note di comunicazione degli esiti istruttori disposti dalle Aree Decentrate Agricoltura 

competenti per territorio (ADA) e sotto richiamate: 

 Roma: nota prot. n. 364110 del 19.06.2018 e s.m.i. con la quale è trasmesso l’elenco di n. 4 

domande biennali ammissibili con richiesta di pagamento anticipo, pari ad un importo di 



 

interventi per € 563.571,50 ed un contributo pubblico di € 225.428,60 e nota n. 397799 del 

3.07.2018 con la quale è trasmesso l’elenco di ulteriori n. 3 domande biennali ammissibili 

per un importo di interventi per € 601.859,85 ed un contributo pubblico di € 240.743,94; 

 Frosinone: nota prot. n. 353518 del 14.06.2018, con la quale è trasmesso l’elenco di n. 1 

domanda biennale con anticipo ammissibile con richiesta di pagamento anticipo, per un 

importo di interventi pari ad € 65.772,00 ed un contributo pubblico di € 26.308,80 e nota n. 

n. 402216 del 4.07.2018 con la quale è trasmesso l’elenco di ulteriori n. 4 domande biennali 

con anticipo ammissibili per un importo di interventi per € 216.914,99 ed un contributo 

pubblico di € 86.766,00; 

 Viterbo: nota prot. n. 381382 del 26.06.2018, con la quale è trasmesso l’elenco di n. 2 

domande biennali ammissibili con richiesta di pagamento anticipo, pari ad un importo 

complessivo di interventi per € 408.961,26 ed un contributo pubblico di € 163.584,51; 

 Latina: nota prot. n. 329887 del 04.06.2018, con la quale è trasmesso l’elenco di n. 2 

domande biennali ammissibili con richiesta di pagamento anticipo, pari ad un importo 

complessivo di interventi per € 412.967,00 ed un contributo pubblico di € 165.186,80 ed n. 

1 domanda non ammissibile; 

VISTO l’Elenco regionale n. 1 delle domande biennali con previsione di pagamento anticipo 

ammissibili per la campagna 2018/2019 (All. 1) che riassume quanto indicato dalle sopra citate 

comunicazioni delle Aree Decentrate dell’Agricoltura, dal quale risulta un complessivo di n. 16 

(sedici) domande biennali di aiuto per un investimento complessivo ammissibile all’aiuto di € 

2.270.046,60 per un contributo pubblico complessivo di € 908.018,65, allegato alla presente 

determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO necessario, al fine di garantire il pieno e razionale utilizzo delle risorse disponibili, di 

stabilire che, in linea con il quadro procedurale di riferimento, i beneficiari delle domande di aiuto con 

pagamento anticipo ammesse al finanziamento debbano presentare la domanda di pagamento per 

l’erogazione dell’anticipo corredate della relativa garanzia fideiussoria entro la data del 31 agosto 2018; 

RITENUTO, ai sensi di quanto sopra richiamato e considerato, di approvare l’Elenco regionale N. 1 

delle domande biennali con previsione di pagamento anticipo ammissibili per la campagna 

2017/2018 (All. 1), allegato alla presente determinazione di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e di autorizzarne il finanziamento a valere sui fondi OCM Vitivinicola; 

RITENUTO altresì di approvare e adottare il modello del Provvedimento di concessione dell’aiuto 

per investimenti biennali (Allegato 2), allegato alla presente determinazione di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale;  

RITENUTO inoltre di prevedere che per la presentazione delle Domande di pagamento anticipo e di 

pagamento finale di saldo, si applichino le modalità operative recate dall’Organismo pagatore Agea 

con Istruzioni operative n. 16 prot. n. ORPUM 34194 del 19.04.2018 e smi.; 

RITENUTO di dare mandato ai dirigenti delle Aree Decentrate Agricoltura interessate di rilasciare 

il Provvedimento di concessione dell’aiuto alle ditte comprese nell’Elenco regionale N. 1 delle 

domande biennali ammissibili per la campagna 2017/2018 (All. 1), redatto secondo il modello di 

cui all’Allegato 2, in attuazione del presente atto, entro 15 (quindici) giorni dalla data del presente 

determinazione dirigenziale; 

DETERMINA 
 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento:  

- di approvare l’Elenco regionale n. 1 delle domande biennali con previsione di pagamento 

anticipo ammissibili, elenco costituito di n. 16 (sedici) domande biennali di aiuto per un 



 

investimento complessivo ammissibile all’aiuto di € 2.270.046,60 per un contributo 

pubblico complessivo di € 908.018,65, allegato alla presente determinazione (Allegato 1) di 

cui costituisce parte integrante e sostanziale e di autorizzare, per quanto di competenza, il 

loro finanziamento a valere sulla campagna 2017/2018; 

- di approvare e adottare il modello del “Provvedimento di concessione dell’aiuto per 

investimenti biennali”, allegato alla presente determinazione (Allegato 2) di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale;  

- di stabilire che per la presentazione delle Domande di pagamento anticipo e di pagamento 

finale di saldo, si applichino le modalità operative recate dall’Organismo pagatore Agea con 

Istruzioni operative n. 16 prot. n. ORPUM 34194 del 19.04.2018 e s.m.i.;  

- di dare mandato ai dirigenti delle Aree Decentrate Agricoltura interessate di rilasciare il 

Provvedimento di concessione dell’aiuto alle ditte comprese nell’Elenco regionale N. 1 delle 

domande biennali ammissibili per la campagna 2017/2018 (All. 1), redatto secondo il 

modello di cui all’Allegato 2 alla presente determinazione, entro 15 (quindici) giorni dalla 

data di adozione del presente atto dirigenziale; 

Ricorrono le condizioni di cui all’articolo 26 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 

dando mandato alle Aree Decentrate Agricoltura a procedere agli adempimenti di competenza. 

Avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o, in 

alternativa, al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro i termini di sessanta e centoventi 

giorni dalla data di pubblicazione della presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

internet dell’Assessorato Agricoltura della Regione Lazio. 

 

Il Direttore Regionale 

Dott. Ing. Mauro Lasagna 
 




